
 

 

 

 

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

 

 

  

DETERMINAZIONE N. DPE016/234                                                        DEL 22/10/2024 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

 

UFFICIO: TECNICO SEDE AVEZZANO 
 

 

OGGETTO: Opere Idrauliche di competenza regionale – Interventi per servizi di piena e manutenzione 

idraulica T.U. n. 523/1904- capitolo di spesa 152108.2/S Esercizio 2023 –  

Lavori di Manutenzione e Ripulitura dei tratti del Fiume ATERNO in Comuni di ACCIANO e 

MOLINA ATERNO (AQ). 

Importo Complessivo € = 75.000,00= 

CIG: 96989101BB - CUP: C77G23000060002 – SMART CIG: Z063AF2DD0 

Determinazione Liquidazione Prestazione Professionale Coordinatore della Sicurezza in Fase di 

Progettazione e di Esecuzione dei Lavori Arch. Dario PELLEGRINI.  
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTE la L.R. n. 4 del 25 gennaio 2024, “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)” e la L.R. n. 5 del 26 

gennaio 2024, “Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026”; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di riordino della disciplina in vigore al momento 
dell’affidamento dei lavori di che trattasi;  
VISTA la L. 241/1990 e s.m.i; 
VISTO il D.P.R.. n. 207/10, per la parte ancora in vigore;  
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO l’art.33 della Legge Regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016; 
VISTO l’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), come convertito 
dalla Legge n. 120 dell’11/09/2020, in vigore al momento dell’affidamento dei lavori in oggetto che, in 
deroga alla disciplina fissata dall’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, ed in seguito alla modifica stabilita 
dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 disponeva che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art 35 d. lgs. 50/2016 secondo le 
seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 139.000 euro.........omissis.........”;  
CONSIDERATO che: 

- con note, prot. 369 del 02.02.2023 e prot. 442 del 09.02.2023, acquisite al prot. RA/41401 del 02.02.2023 e 

prot. RA/53130 del 09.02.2023, il Sindaco del Comune di Acciano, ha segnalato l’ostruzione del fiume 

Aterno in tratti prossimi al ponte Sant’Antonio e al ponte Romano; 

- per quanto sopra lo scrivente Ufficio, in considerazione delle competenze specifiche riservate allo stesso 

dalla normativa vigente in materia, su disposizione del Dirigente del Servizio ha eseguito in data 16.02.2023 

un sopralluogo finalizzato alla verifica dello stato dei luoghi oggetto della segnalazione. La visita ha 

interessato tre tratti distinti del fiume Aterno in territorio del Comune di Acciano; 

- dalle operazioni di sopralluogo si è riscontrato, tra l’altro, quanto segue: 

 il tratto di corso d’acqua in prossimità del ponte Romano, presenta un accumulo di materiale 

detritico, nonché di alberature e ramaglie depositate in alveo, tale da creare la parziale ostruzione del 

fiume con un conseguente potenziale pericolo di esondazione nell’area nonché arrecare possibili 



 

 

 

 

pregiudizi alla stabilità dell’antico attraversamento, costituito da una struttura in muratura a due 

arcate, di cui una ribassata; 

 il tratto di fiume in prossimità del ponte in località Sant’Antonio, come per la precedente zona 

ispezionata, presenta un accumulo di materiale detritico, nonché di alberature e ramaglie depositate 

in alveo, tale da creare la parziale ostruzione del fiume ed un ostacolo al regolare deflusso delle 

acque. Si precisa che il vicino ponte risulta a servizio della strada di collegamento tra i comuni di 

Acciano e Secinaro; la struttura dell’attraversamento è in travi di cemento armato che poggia sulle 

spalle laterali e su un pilone centrale, posto all’interno dell’alveo fluviale, a ridosso del quale è 

presente un accumulo di materiale legnoso trascinato a valle dalla corrente a seguito delle ultime 

precipitazioni atmosferiche; 

- successivamente il sopralluogo ha interessato alcuni tratti del fiume Aterno in territorio di Molina Aterno 

ed in particolare l’area prossima al vecchio mulino, ove si è constatato quanto segue: 

 la presenza in alveo di materiale legnoso (tronchi e ramaglie) nonché di materiale detritico; 

 il cattivo stato di manutenzione delle spalle del ponte di via della Fonte, nonché dell’adiacente muro 

di contenimento, che costituisce anche argine in dx idraulica, posto subito a valle del detto 

attraversamento; 

-con nota n. RA/74233/23 del 22.02.2023 si è dato riscontro alla segnalazione dei Comuni di Acciano e 

Molina Aterno e contestualmente si è previsto un intervento finalizzato alla sola manutenzione e ripulitura 

dei tratti di corso d’acqua in questione, anche in considerazione che le norme vigenti in merito stabiliscono 

che le opere connesse alla messa in sicurezza dei ponti sopra citati si eseguono a spese esclusive delle 

Amministrazioni proprietarie degli stessi. Nella detta nota è stato comunicato che da una stima effettuata il 

costo complessivo dell’intervento è pari a €. 75.000,00 e, pertanto, si è provveduto a richiedere tale somma 

al Servizio Difesa del Suolo, tenuto conto delle situazioni di potenziale pericolo di esondazione che 

generebbero rischio per la pubblica e privata incolumità, attualmente in essere; 

- con nota Prot. 0079339/23 del 24/02/2023 il suddetto Servizio Difesa del Suolo ha autorizzato la spesa 

richiesta di € 75.000,00 a valere sulla competenza 2023, specificando che l’impegno di spesa dovrà essere 

disposto sul capitolo di spesa n. 152108.2/S del corrente bilancio regionale, comunicando che la somma 

autorizzata sul predetto capitolo di spesa è stata accertata, tra l’altro, sul capitolo di entrata n. 32107.1/E con 

Determinazione Dirigenziale n. DPC017/8 del 02 febbraio 2023 (valore totale accertato di € 6.939.092,54 di 

cui € 5.205.455,43 sul cap. n. 32107.1/E ed € 1.733.637,11 sul cap. 32109/1); 

CONSIDERATO che, per quanto innanzi rappresentato, è stata disposta la redazione di una Perizia Lavori 

avente per oggetto la risoluzione della problematica di cui sopra, fino alla concorrenza dell’importo 

disponibile di € 75.000,00 prevedendo un intervento volto al ripristino parziale e puntuale delle condizioni di 

sicurezza del tratto di Fiume Aterno ed alla mitigazione del rischio idraulico nelle zone adiacenti; 

DATO ATTO che la predetta somma è stata accertata con Determinazione Dirigenziale DPC017/8 del 02 

febbraio 2023 (valore totale accertato di € 6.939.092,54 sui pertinenti capitoli di entrata di cui € 5.205.455,43 

sul cap. n. 32107.1/E ed € 1.733.637,11 sul cap. 32109/1/E); 
VISTA la Determinazione DPE016/43 dell’08/03/2023 con la quale la scrivente Struttura ha proceduto 
all’approvazione della Perizia dei Lavori redatta in data 07/03/2023 che ha previsto un importo complessivo 
dell’iniziativa pari ad €. 75.000,00, alla costituzione del Team Tecnico-Amministrativo per l’Intervento in 
oggetto, alla determinazione della procedura di affidamento dei lavori e degli Incarichi allo stesso inerenti;  

CONSIDERATO che: 
- con la sopra citata Determinazione Dirigenziale DPE016/43 dell’08/03/2023 si è proceduto, altresì, alla 
prenotazione sul capitolo 152108.2/S degli impegni di spesa, relativi all’esecuzione dell’Intervento di che 
trattasi, per i seguenti importi: 

 €.  55.125,00 per i Lavori comprensivi dei Costi Straordinari Sicurezza; 

 €.  12.127,50 IVA al 22% per i Lavori compr. Costi Straordinari Sicurezza; 

 €.  2.600,00 per Incarico Coordinamento Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei 

Lavori; 

 €. 104,00 per Contributo Cassa Previdenziale 4% sull’Incarico di Redazione P.S.C. e Coordinamento 

Sicurezza in Fase di Progettazione; 

 €. 594,88 per I.V.A. al 22% per Incarico Coordinamento Sicurezza in Fase di Progettazione e di 

Esecuzione dei Lavori e Contributo Cassa Previdenziale; 

 €.  2.600,00 per Prestazione Specialistica Ambientale (redazione V.Inc. A., ecc.); 

 €. 104,00 per Contributo Cassa Previdenziale 4% su Prestazione Specialistica Ambientale (redazione 

V.Inc.A., ecc.); 



 

 

 

 

 €. 594,88 per I.V.A. al 22% per Prestazione Specialistica Ambientale (redazione V.Inc.A., ecc.) e 

Contibuto Cassa Previdenziale;  

 €.  1.102,50 per Incentivi per Funzioni Tecniche ex art. 113, c.2, D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 €. 30,00 per Contributo ANAC; 

VISTA la Determinazione DPE016/86 del 21/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, come corretta da ultimo 

dalla Determinazione DPE016/132 del 26/06/2023, con la quale, tra l’altro la scrivente Struttura ha 

proceduto: 

- ad affidare l’incarico professionale per Coordinatore della Sicurezza in Fase di Progettazione e di 

Esecuzione dei Lavori, per adempiere agli obblighi stabiliti dalla vigente normativa in materia di sicurezza 

sul lavoro (D.Lgs. 81/08 e smi) all’Arch. Dario PELLEGRINI con sede operativa in ……………., via 

…………….C.F. …………….. P.I.: ……………… tel. ………………, email: 

arch.dariopellegrini@gmail.com pec: dario.pellegrini@archiworldpec.eu, per un importo di €= 2.314,00= al 

netto del ribasso del 11,00%, esclusi gli oneri previdenziali e l’I.V.A. al 22% se dovuta;   

- a disporre la conversione della suddetta prenotazione effettuata con la sopra cita Determinazione 

DPE016/43 dell’08/03/2023 in Impegno di Spesa sul capitolo 152108.2/S per un importo complessivo di €. 

47.334,76, come da Cronoprogramma Finanziario allegato al suddetto provvedimento (di cui €. 2.406,56 per 

la liquidazione della Prestazione Professionale in argomento, degli oneri previdenziali al 4%, IVA esente per 

regime forfettario) GIUSTO impegno n. 1907/23; 

VISTA la Convenzione datata 12/06/2024 n. C/138 dell’importo contrattuale di €. 2.406,56, compresi oneri 

previdenziali al 4%, IVA al 22% esente per regime forfettario; 

VISTA la Determinazione DPE016/225 del 10/10/2024 con la quale è stato approvato il Progetto di Variante 

e di Assestamento finale, che non ha comportato aumento contrattuale rispetto all’importo della Scrittura 

Privata relativa ai lavori principali; 

VISTO che i lavori sono stati ultimati il 3/10/2024, come da Certificato Ultimazione Lavori datato 

4/10/2024; 

PRESO ATTO che l’Arch. Dario Pellegrini in data 16/10/2024, Prot. n. 0400932/24, ha trasmesso la dovuta 

Relazione Finale sull’attività svolta;  

VISTO il Certificato n. 1 del 17/10/2024 relativo al pagamento della predetta Prestazione Professionale per 

un importo di €.  2.406,56, compresi oneri previdenziali al 4%, IVA al 22% esente per regime forfettario; 

VISTA la fattura n. 8/2024 del 17/10/2024, acquisita al Prot. Progressivo Assoluto n. 8897488 del 

18/10/2024; 
RILEVATO che sussistono tutti i presupposti di legge per il pagamento dello della Prestazione Professionale 

di che trattasi al suddetto Professionista; 

ACCERTATA la regolarità contributiva INARCASSA Prot. nr. 1711781 del 18/10/2024, acquisito in pari 

data al Prot. Reg. nr.  0404224/24; 

RITENUTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e quindi di 

seguito si riportano il CIG: 96989101BB, il CUP: C77G23000060002 e lo SMART CIG: Z063AF2DD0; 

RITENUTA la documentazione regolare per poter procedere al pagamento della Prestazione Professionale in 

oggetto evidenziata all’Arch. Dario PELLEGRINI con sede operativa in ………….., via ………………. 

C.F. ……………… e P.I.: ……………. tel. ………………email: arch.dariopellegrini@gmail.com pec: 

dario.pellegrini@archiworldpec.eu, GIUSTO impegno n. 1907/23 assunto sul capitolo 152108.2 con 

Determinazione DPE016/86 del 21/04/2023, come corretta da ultimo dalla Determinazione DPE016/132 del 

26/06/2023; 

RITENUTO corretto l’iter tecnico-amministrativo seguito dall’Ufficio in relazione all’intervento in oggetto; 

VISTO che le somme previste per l’iniziativa in oggetto sono state autorizzate sul capitolo 152108.2/S del 

bilancio regionale 2023 dalla sopra citata nota del Servizio Difesa del Suolo Prot. n. 0079339/23 del 

24/02/2023; 

VISTA la Determinazione DPC017/8 del 02 febbraio 2023, con la quale è stato disposto l’accertamento delle 

somme inerenti il predetto capitolo di spesa 152108.2/S (valore totale accertato di € 6.939.092,54 sui 

pertinenti capitoli di entrata, di cui € 5.205.455,43 sul cap. n. 32107.1/E ed € 1.733.637,11 sul cap. 

32109/1/E); 
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento provvederà a richiamare gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari secondo le disposizioni normative vigenti; 
VISTO che la conclusione dell’iniziativa in oggetto rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità; 

mailto:riccardo.pizzingrilli@ingpec.eu
mailto:riccardo.pizzingrilli@ingpec.eu


 

 

 

 

VISTO l’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), come convertito 

dalla Legge n. 120 dell’11/09/2020 e come modificato dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, in vigore al 

momento dell’affidamento dei lavori di che trattasi; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

DATO ATTO che la somma complessiva prevista in progetto è stata autorizzata dalla sopra citata nota del 

Servizio Difesa del Suolo Prot. n. 0079339/23 del 24/02/2023, sul capitolo di spesa n. 152108.2/S del 

bilancio regionale 2023; 

DATO ATTO che con Determinazione DPC017/8 del 02 febbraio 2023 è stato disposto l’accertamento delle 

somme inerenti il predetto capitolo di spesa 152108.2/S (valore totale accertato di € 6.939.092,54 sui 

pertinenti capitoli di entrata, di cui € 5.205.455,43 sul cap. n. 32107.1/E ed € 1.733.637,11 sul cap. 

32109/1/E); 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

   DETERMINA 

 per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 

1. DI LIQUIDARE la somma di €. 2.406,56 (duemilaquattrocentosei/56), comprensiva di contributo 

Inarcassa al 4% per €. 92,56, IVA esente per regime forfettario, a favore dell’Arch. Dario 

PELLEGRINI con sede operativa in ……………., via ………………… C.F. …………….. e P.I.: 

………………….. tel. …………………. email: arch.dariopellegrini@gmail.com pec: 

dario.pellegrini@archiworldpec.eu, con imputazione delle predette somme sul capitolo 152108.2 

impegno n. 1907/23, assunto con Determinazione DPE016/86 del 21/04/2023; 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale al pagamento della fattura n.  

8/2024 del 17/10/2024, acquisita al Prot. Progressivo Assoluto n. 8897488 del 18/10/2024, imponibile 

complessivo di €. 2.406,56 (duemilaquattrocentosei/56), comprensiva di contributo Inarcassa al 4% per 

€. 92,56, IVA esente per regime forfettario, a favore dell’Arch. Dario PELLEGRINI con sede 

operativa in ……………. via …………….. C.F. ……………. e P.I.: …………….. tel. 

…………………, email: arch.dariopellegrini@gmail.com pec: dario.pellegrini@archiworldpec.eu, con 

imputazione delle predette somme sul capitolo di spesa n. 152108.2 del bilancio regionale , giusto 

impegno n. 1907/23 assunto con Determinazione DPE016/86 del  21/04/2023, come corretta da ultimo 

dalla Determinazione DPE016/132 del 26/06/2023; 

3. DI PAGARE il professionista innanzi individuato tramite bonifico bancario COD IBAN:                               
……………………………….intestato allo stesso; 

4. DI DARE ATTO che la somma complessiva prevista in progetto è stata autorizzata dalla nota del Servizio 

Difesa del Suolo Prot. n. 0079339/23 del 24/02/2023 riportata in premessa, sul capitolo di spesa n. 

152108.2/S del bilancio regionale 2023; 

5. DI DARE ATTO che con la Determinazione DPC017/8 del 02 febbraio 2023 è stato disposto 

l’accertamento delle somme inerenti il predetto capitolo di spesa 152108.2/S (valore totale accertato di € 

6.939.092,54 sui pertinenti capitoli di entrata di cui € 5.205.455,43 sul cap. n. 32107.1/E ed € 

1.733.637,11 sul cap. 32109/1); 

6. DI NOTIFICARE il presente atto al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di competenza; 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta 

in attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dal 

D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i, a cura del Responsabile dell’Ufficio. 
 

                                       Il Dirigente del Servizio 

                                        (Ing. Giancarlo MISANTONI) 

                                          Firmato digitalmente 

 

                       

mailto:riccardo.pizzingrilli@ingpec.eu
mailto:riccardo.pizzingrilli@ingpec.eu


 

 

 

 

 

____________________ O ______________________ 

 

 

 
                   L’Estensore                                                     Il  Responsabile dell’Ufficio 

       Dott.ssa Antonella Di Stefano                                                          Architetto Gilberto Di Giorgio 
               (firmato elettronicamente)                                                                                         (firmato elettronicamente) 

 

 

 

 

 

 

 

 


